CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 04, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

(Realizada em Palavra Livre, na 1ª Sessão Ordinária de 2023)

CLAUDINEI ALVES DA SILVA, vereador em exercício, apresenta, nos
termos do artigo 108 do Regimento Interno da Câmara Municipal, ao Poder Executivo
Municipal, indicação para que seja incentivada a realização de FEIRA LIVRE, aos sábados, no
centro da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem ao encontro da construção da cobertura que
está sendo realizada nas Ruas Maurílio Roque Toassa e Rua Theófilo Cordovil, nos arredores
do Salão da Quermesse.

A realização dessas feiras, dá a oportunidade de um produtor,

comerciante, e empreendedores de modo geral, expor seus produtos, sejam eles alimentícios
ou não. Enfim, traz aos munícipes, a oportunidade de comercializar com o menor custo
possível, já que alguns não possuem veículos ou condições suficientes de andar pela cidade
oferecendo seus produtos, ou ainda, de terem um comércio em tempo integral.

Com a construção dessa cobertura, os comerciantes e produtores da

cidade, devidamente autorizados pela Prefeitura, mediante alvará, terão um espaço
adequado e protegido, aquecendo cada vez mais a economia de nossa cidade.

Sendo o que proponho, estou certo de que essa Administração

perceberá que a indicação merece atendimento.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2023.

Vereador CLAUDINEI ALVES DA SILVA